

临沂统计月报



临沂市统计局

2021年3月

目 录

工业增加值	2
工业企业经济效益	3
“十优产业”相关指标	4
工业产品产量	5
累计收入过亿企业	6
固定资产投资	7
建筑业企业生产经营	8
房地产开发投资	9
商品房建设与销售	10
社会消费品零售总额	11
财政收入与支出	12
金融机构人民币存贷款	13
城镇居民收入与支出	14
农村居民收入与支出	15
1-3月全市经济社会发展情况	16

规模以上工业增加值

指 标	增长速度 (%)
工业增加值	29.1
#轻工业	24.4
重工业	31.5
#采矿业	-10.2
制造业	31.3
电力、燃气及水的生产和供应业	23.3
#国有企业	107.7
集体企业	15.6
股份制企业	28.4
外商及港澳台投资企业	19.8
其他经济类型企业	52.8
#国有控股企业	15.9
民营企业	31.4
大中型企业	25.1

工业企业经济效益

指 标	增长速度 (%)
一、期末资产负债	
流动资产合计	12.7
其中：应收账款	29.1
存货	11.8
其中：产成品	14.6
固定资产原价	6.6
资产总计	9.2
负债合计	8.1
二、损益及分配	
营业收入	47.6
营业成本	49.9
税金及附加	2.3
销售费用	23.7
管理费用	24.0
研发费用	88.7
财务费用	-11.0
资产减值损失	416.3
信用减值损失	216.5
其他收益	134.7
投资收益（损失以“-”号记）	-41.2
营业利润	63.1
营业外收入	-9.9
营业外支出	18.4
利润总额	52.5

“十优产业”相关指标

单位：亿元

产业名称	单位 个数	总产值		营业收入		利润总额	
		1-3月 绝对量	增长速度 (%)	1-3月 绝对量	增长速度 (%)	1-3月 绝对量	增长速度 (%)
合计	2656	1146.8	42.8	1120.0	48.7	23.8	42.1
建筑建材 (含木业)	1577	299.6	57.5	301.5	69.0	4.9	127.0
新材料 (冶金)	105	196.0	40.2	180.9	38.9	-1.7	-283.4
机械	295	165.1	60.6	155.8	84.2	6.0	165.9
高端化工	167	141.1	19.9	139.9	33.1	4.1	758.5
医药、医 疗设备	51	61.7	24.0	54.3	24.0	4.0	0.2
农副食品	444	273.9	39.1	278.7	35.5	6.1	-11.8
新信息 技术	21	6.2	87.9	6.2	99.1	0.3	-711.0
旅游产业 中的工业	14	3.3	58.0	2.8	97.9	0.0	34.5

注：此表仅为规模以上工业企业中涉及“十优产业”部分指标完成情况，高端化工和新信息技术企业名单按照2020年四季度省返汇总。

工业产品产量

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
饲料 (万吨)	193.5	12.5
精制食用植物油 (万吨)	15.8	1.3
纱 (万吨)	3.7	46.1
布 (万米)	2096.6	15.7
服装 (万件)	857.0	-8.0
人造板 (万立方米)	1196.5	74.6
水泥 (万吨)	237.0	41.5
生铁 (万吨)	55.5	50.1
钢材 (万吨)	135.5	39.4
铁合金 (万吨)	58.6	-58.0
建筑工程用机械 (万台)	3.5	106.9
烧碱 (折 100%) (万吨)	10.2	6.8
化学药品原药 (万吨)	0.6	7.6
中成药 (万吨)	0.4	160.6
橡胶轮胎外胎 (万条)	854.7	25.9
瓷质砖 (万立方米)	772.8	16.8
陶质砖 (万立方米)	463.3	75.0
焦炭 (万吨)	18.0	-34.0
工业产品销售率 (%)	96.3	1.7

本年收入过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
企业个数 (个)	196	-
营业收入	783.5	46.1
利润总额	27.2	33.5

本年产值过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
企业个数 (个)	192	-
营业收入	772.0	45.3
利润总额	27.1	32.5

固定资产投资

指 标	增长速度 (%)	所占比重 (%)
1、固定资产投资完成额	18.1	
按构成分		
建筑安装工程	11.7	67.2
设备工器具购置	25.0	12.2
其他费用	55.5	20.5
按产业分		
#第一产业	-40.7	1.5
第二产业	21.3	32.5
#工业	21.3	32.5
第三产业	19.2	66.0
2、资金来源合计	38.3	
国家预算资金	46.6	9.1
国内贷款	-41.4	5.0
债券	-100	0.0
利用外资	-54.5	0.3
自筹资金	47.8	48.3
其他资金	53.6	37.4

大项目投资

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
亿元以上新开工项目(个)	44	33.3
投资额(亿元)	-	82.9
亿元以上投资项目(个)	784	53.4
投资额(亿元)	-	18.3
5亿元以上投资项目(个)	246	47.3
投资额(亿元)	-	25.5

建筑业企业生产经营

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
建筑业总产值(亿元)	145.9	17.7
竣工产值(亿元)	79.0	15.2
房屋建筑施工面积(万平方米)	4976.1	5.2
房屋建筑竣工面积(万平方米)	361.4	14.4

房地产开发投资

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
房地产投资完成额	151.0	29.7
商品住宅	117.5	37.8
办公楼	2.2	-21.6
商业营业用房	13.0	-4.6
其他	18.3	24.7
资金来源		
上年末结余资金	314.0	10.5
本年末实际到位资金	387.7	42.5
国内贷款	18.2	-21.1
自筹资金	55.4	39.4
定金及预收款	93.1	75.3
个人按揭贷款	56.9	29.8
其他资金	7.8	19.0

商品房建设与销售

单位：万平方米

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
施工面积	5712.9	11.7
住宅	4237.2	11.2
新开工面积	361.6	2.4
住宅	262.6	9.0
房屋建筑竣工面积	111.7	-28.0
住宅	86.8	-26.5
商品房屋销售面积	259.1	30.7
现房住宅	7.0	55.6
期房住宅	213.7	29.0
商品房销售额 (亿元)	205.7	58.3
现房住宅	4.3	30.3
期房住宅	175.5	59.0

社会消费品零售总额

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
社会消费品零售总额	820.5	36.2
#城镇	628	36.9
#城区	376	39.0
乡村	192.5	34.1
#批发业	86.8	27.4
零售业	682.7	36.8
住宿业	4.7	45.2
餐饮业	46.3	42.0

财政收入与支出

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
1、一般公共预算收入	116.0	25.8
税收收入	99.6	34.0
增值税	45.0	26.1
企业所得税	9.5	25.6
个人所得税	2.2	4.9
非税收入	16.4	-8.5
2、一般公共预算支出	210.8	19.6
一般公共服务	18.7	15.6
教育	50.4	23.6
社会保障和就业	41.9	41.9
卫生健康	34.2	12.7
城乡社区	8.8	18.9
住房保障支出	4.5	-13.7
节能环保支出	2.8	55.2

金融机构人民币存款余额

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	比年初增减
金融机构各项存款余额	8900.0	755.7
住户存款	5786.6	581.8
非金融企业存款	1954.3	145.1
机关团体存款	1040.9	43.0
财政性存款	85.0	-18.1
非银行业金融机构存款	31.9	3.7

金融机构人民币贷款余额

单位：亿元

指 标	1-3月绝对量	比年初增减
金融机构贷款余额	7477.0	480.6
1、住户贷款	4318.8	307.5
短期贷款	1258.0	157.3
中长期贷款	3060.8	150.2
2、非金融企业及机关团体贷款	3158.1	173.1
短期贷款	1590.1	126.0
中长期贷款	1250.5	125.5

城镇居民收入与支出

单位：元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
城镇居民人均可支配收入	11710	9.4
工资性收入	6057	9.4
经营净收入	4287	9.7
财产净收入	784	7.3
转移净收入	581	9.7
城镇居民人均消费支出	5158	12.0
食品烟酒	1516	9.8
衣着	533	11.2
居住	1148	10.9
生活用品及服务	373	12.0
交通通信	780	15.3
教育文化娱乐	436	19.1
医疗保健	290	10.0
其他用品和服务	81	13.1

农村居民收入与支出

单位：元

指 标	1-3月绝对量	增长速度 (%)
农村居民人均可支配收入	4565	14.7
工资性收入	3000	15.6
经营净收入	1211	13.4
财产净收入	105	8.8
转移净收入	248	11.6
农村居民人均消费支出	3175	12.8
食品烟酒	876	12.6
衣着	206	12.5
居住	708	13.8
生活用品及服务	213	13.9
交通通信	628	12.7
教育文化娱乐	299	12.1
医疗保健	194	10.6
其他用品和服务	52	11.2

1-3 月全市经济社会发展情况

今年以来，全市各级认真贯彻中央和省、市委经济工作会议精神，紧紧围绕推动“十四五”发展开好局、起好步目标，聚力“六稳六保三促”，不断巩固疫情防控和经济社会发展“双胜利”成果，全市经济运行呈现“恢复迅速、质效向好、后劲增强”的发展态势，一季度实现良好开局。

根据市级生产总值统一核算结果，2021年一季度全市实现生产总值 1176.78 亿元、同比增长 18.5%，两年平均增长 5.4%。其中，第一产业增加值为 54.63 亿元、同比增长 3.4%，两年平均增长 1.8%；第二产业增加值为 431.26 亿元、同比增长 20.8%，两年平均增长 5.9%；第三产业增加值为 690.89 亿元、同比增长 18.5%，两年平均增长 5.3%。三次产业增加值占比为 4.6: 36.7: 58.7。

一、农林牧渔业

一季度，全市农、林、牧、渔分别实现产值 24.1 亿元、5.4 亿元、69.2 亿元和 4.2 亿元，同比分别增长 1.3%、2%、5.4% 和 4.2%。蔬菜及食用菌播种面积 25.3 万亩，总产 103 万吨，同比分别增长 1.4% 和 4.3%；瓜果类播种面积 2.2 万亩，总产 6.9 万吨，同比分别下降 20.8% 和 15.2%。

全市生猪出栏 155.4 万头，同比增长 17.2%；牛出栏 6.8 万头，同比增长 29.2%；羊出栏 75.1 万只，同比增长 43%；家禽出栏 8699 万只，同比增长 3.1%。猪牛羊禽肉产量 27.8 万吨，同比增长 9.5%；禽蛋产量 8.3 万吨，同比下降 24.3%；牛奶产量 2.4 万吨，同比增长 16.1%。

二、工业、建筑业

一季度，全市规模以上工业企业发展至 3469 家，规模以上工业增加值同比增长 29.1%，两年平均增长 10.5%。37 个行业大类中，有 34 个行业累计产值同比实现增长，行业增长面达 92%。八大传统优势产业完成产值 1158.3 亿元、增长 42.6%。其中，农副食品产业完成产值同比增长 39.1%，木业产业完成产值同比增长 69.2%，机械产业完成产值同比增长 60.6%，化工产业完成产值同比增长 20.3%，冶金产业完成产值同比增长 40.2%，医药产业完成产值同比增长 23.9%，建材产业完成产值同比增长 26.8%，纺织服装产业完成产值同比增长 31.4%。全市完成工业用电 89.1 亿千瓦时、同比增长 35.3%。

全市累计产值超过亿元企业达 192 家，累计完成产值同比增长 41.2%。876 家年初新入库的企业累计完成产值同比增长 211.9%。

全市规模以上工业企业实现营业收入 1407.6 亿元、同比增长 47.7%，利润总额 31.9 亿元、同比增长 52.5%。

全市有资质等级的总承包和专业承包建筑企业 587 家，完成建筑业总产值 145.9 亿元、增长 17.7%。房屋建筑施工面积 4976.1 万平方米、建筑竣工面积 361.4 万平方米。

三、固定资产投资、招商引资

一季度，全市固定资产投资同比增长 18.1%，两年平均增长 3.8%。其中，第一产业投资同比下降 40.7%，第二产业投资同比增长 21.3%，第三产业投资同比增长 19.2%，三次产业投资结构为 1.5:32.6:66。工业投资同比增长 21.3%，工业技改投资同比增长 33.6%，民间投资同比增长 21.8%。

108 个新开工项目计划总投资同比增长 69.8%，完成投资同比增长 45.8%。在建亿元以上项目 784 个、同比增长 53.4%，其中新开工亿元以上项目 44 个、同比增长 33.3%，完成投资同比增长 82.9%。

全市房地产开发投资完成 151 亿元、增长 29.7%，两年平均增长 16%，新开工面积 361.6 万平方米、增长 2.4%。商品房销售面积 259.1 万平方米、增长 30.7%，销售额 205.7 亿元、增长 58.3%。

全市共引建招商项目 272 个，到位市外资金 176 亿元。

四、国内市场、外经外贸和物价

一季度，全市消费品市场实现零售额 820.5 亿元、同比增长 36.2%，两年平均增长 6.3%。从城乡看，城镇实现零售额 628 亿元，增长 36.9%，乡村实现零售额 192.5 亿元，增长 34.1%；从行业看，批发和零售业实现零售额 769.5 亿元，增长 35.7%，住宿和餐饮业实现零售额 51 亿元，增长 42.3%；从商品看，限额以上饮料类、烟酒类、日用品类和服装鞋帽针纺织品类分别增长 42.2%、43.3%、49.2% 和 98.1%；消费升级类商品中，文化办公用品类、化妆品类和金银珠宝类分别增长 47.1%、50.1% 和 113.1%。

截止 3 月末，市场主体 111.9 万户，注册资金 22278.6 亿元，分别增长 29% 和 45.2%；其中新增市场主体 8.5 万户、注册资金 1283.6 亿元，分别增长 137.5% 和 127.2%。

全市实现网络零售额 89.7 亿元、增长 34.9%。举办玩具展、百货展、太阳能展、智能家居展、汽车用品展等各类会展活动 16 个，其中展览活动 11 个、论坛节庆活动 5 个。各类展览活动共计展位数 7020 个，参展企业 3510 家，展

出总面积 14.04 万平方米。

全市实现进出口总额 288.8 亿元、增长 74.4%，其中出口 243.3 亿元、增长 85.5%，进口 45.5 亿元、增长 32.3%，实际使用外资 4.2 亿美元，增长 881.6%。

五、财税、金融、保险

一季度，全市一般公共预算收入 116 亿元、增长 25.8%。其中，地方级税收收入 99.6 亿元、增长 34%，占一般公共预算收入的 85.8%。一般公共预算支出 210.8 亿元、增长 19.6%，其中各级民生支出 171.8 亿元、占全市财政支出的 81.5%；教育、社会保障和就业、卫生健康支出分别增长 23.6%、41.9% 和 12.7%。

全市税务部门收入合计 243 亿元、增长 57.6%，其中国内税收收入合计 184 亿元，增长 39%。

全市金融机构人民币各项存款余额 8900 亿元、比年初增加 755.7 亿元，其中，住户存款 5786.6 亿元、比年初增加 581.8 亿元。金融机构人民币贷款余额 7477 亿元、比年初增加 480.6 亿元，其中，非金融企业及机关团体贷款 3158.1 亿元、比年初增加 173.1 亿元。

全市保险机构实现保费收入 112.8 亿元，增长 9.8%。其中，财产险保费收入 26.5 亿元，增长 5.2%；人身险保费收入 86.3 亿元，增长 11.3%。支付各项赔款 24.9 亿元，增长 24.2%，其中，财产险业务赔付 15 亿元，增长 28%；人身险业务赔付 9.9 亿元，增长 18.3%。

六、居民生活、就业和社会保障、安全生产生态环境

一季度，全市居民人均可支配收入 8464 元、增长 10.8%；其中，城镇居民人均可支配收入 11710 元、增长 9.4%，

农村居民人均可支配收入 4565 元、增长 14.7%。全市居民人均消费支出 4257 元、增长 12.3%；其中，城镇居民人均消费支出 5158 元、增长 12.0%，农村居民人均消费支出 3175 元、增长 12.8%。

全市新增城镇就业 20861 人，城镇登记失业率控制在 2.4%。

全市企业基本养老保险、机关事业单位养老保险、失业保险、工伤保险和城乡居民养老保险参保人数分别达到 14.4 万人、32.9 万人、74.8 万人、110.7 万人和 555.7 万人。医疗保险参保人数为 928.8 万人。

全市累计发生各类生产安全亡人事故 11 起死亡 14 人，未发生较大及以上生产安全事故。

全市环境空气质量综合指数 6.03，同比恶化 12.9%。PM2.5、PM10、SO₂、NO₂、CO 浓度分别同比恶化 1.5%、22.3%、23.1%、35.5% 和 18.8%；优良天数 50 天，优良率为 55.6%、同比减少 9.2 个百分点，重污染天数 5 天、同比增加 1 天。